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Execucdo Orcamental e do Plano

12 Trimestre — janeiro a margo de 2017

O modelo de dassificagio e apresentagio das contas foi elaborado de acordo com o Sistema de

Normalizagido Contabilistica (SNC).

Introdugdio

O orgamento para o ano de 2017 decorre da terceira atualizagdo ao Plano Econdémico e Financeiro da

Gesamb, elaborado para o horizonte 2014-2034.

O novo Plano Econdmico e Financeiro da Gesamb corresponde as exigéncias legais, nomeadamente ao
previsto no Decreto-Lei n.° 194/2009, de 20 de agosto, diploma que estabelece o regime juridico dos
servigos municipais de gestdo de residuos urbanos, e contempla as obrigagdes da Gesamb como entidade
delegatiria do sistema de RU da CIMAC - Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central.

O novo Plano Econémico e Financeiro da Gesamb assume os investimentos previstos no Plano de Agio
(PAPERSU), aprovado pela APA em abril de 2015 e revisao aprovada em novembro de 2015, e que visam
o cumprimento das metas definidas no PERSU 2020, nomeadamente a methoria da eficiéncia das UTMB,
o reforgo da rede de ecopontos, estudo sobre modelo de verticalizagdo, projeto piloto de recolha seletiva

de orginicos, entre outros.

De referir que a maioria destes investimentos foram ja objeto de candidatura ao POSEUR, POCTEP e
Life+, sendo que a candidatura ao Llfe+ nio foi aprovada e para as restantes ainda se aguarda aprovagio

por parte dos respetivos programas operacionais.

Tal como previsto no Plano Econémico e Financeiro da Gesamb a Unidade de TMB de Evora encontrou-
se em atividade durante o periodo em anilise, estando a processar a totalidade de RU produzidos na drea
de abrangéncia da Gesamb assim como a totalidade de RU produzidos na area de abrangéncia da AMCAL
e parte dos RU produzidos na area de abrangéncia da Resialentejo, tal como previsto no Acordo de

Parceria.

O presente relatério reporta assim a andlise dos resultados obtidos no 1° trimestre de 2017, bem como

a sua comparagdo com os valores previstos no orgamento.

Em resumo, o primeiro trimestre apresenta um resultado negativo antes de estimativa para impostos de

216.961 mil €, para um valor positivo de 108.823 mil € previstos no Plano Econdmico e Financeiro.
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Rececdio de Residuos
Totais rececionados por tipo de residuo

Para um total anual de 67.653,59 toneladas de residuos urbanos indiferenciados ou equiparados previstos
rececionar em 2017, verifica-se que a quantidade recebida corresponde a 23,20% dessa previsdo, ou seja,
menos |.234,55 toneladas do valor previsto no Plano Econémico e Financeiro da Gesamb e menos 613,41

toneladas relativamente ao mesmo periodo do ano anterior (-3,77%).

Analisando a totalidade dos residuos recebidos verifica-se um aumento na ordem dos 4,77%

comparativamente com o mesmo periodo de 2016.

O aumento de 4,77% justifica-se pelo aumento das entradas da generalidade das fragdes, sendo, no
entanto, explicado principalmente pelo aumento significativo de entrada de residuos de construgio e
demoligdo, mais 819,56 toneladas (+71,73%), de residuos verdes, mais 377,90 toneladas (+43,68%) e de
lamas de depuragio de dguas residuais domésticas, mais [34,20 toneladas (+48,20%), relativamente a igual

periodo do ano anterior.

Verificando-se apesar disso uma redugio na entrada de residuos urbanos indiferenciados, menos -613,41
toneladas (-3,77%), de papel/cartio, menos 25,54 toneladas (-4,7%) e de embalagens de plistico e metal,
menos 8,52 toneladas (-3,3%). A diminuigdo da entrada de papel/cartio e de embalagens de plastico e
metal acompanha assim a quebra registada na fragido de residuos urbanos indiferenciados e é explicada

principalmente pela diminui¢ao das recolhas dedicadas e entrega dos municipios.

Quadro | — Residuos recebidos, toneladas

Designagao 1SN TR20 1775 1" 281 2016 20 l\;z;;bl 6 Peso (%)

Residuos urbanos indiferenciados 15.678,85 16.292,26 -3,77% 73,59%
Residuos de limpeza de ruas 49,32 0,00 100,00% 0,23%
Roupas e téxteis 1,40 0,54 159,26% 0,01%
Monstros nio ferrosos 362,92 314,76 15,30% 1,70%
Monstros nio ferrosos - rétulos/fitas 22,00 7.46 19491% 0,10%
Verdes 1.242,96 865,06 43,68% 5,83%
Embalagens de vidro 446,64 394,80 13,13% 2,10%
Embalagens de madeira 85,26 47,98 77,70% 0,40%
Papel / cartio 516,76 542,30 -4,71% 2,43%
Embalagens de plistico e metal 251,04 259,56 -3,28% 1,18%
Monstros ferrosos 7,86 2,54 209,45% 0,04%
Equipamento elétrico 7,18 7.02 2,28% 0,03%
Pilhas / acumuladores 0,50 0,02 | 2.400,00% 0,00%
Pneus 224,94 166,46 35,13% 1,06%
Mistura de plisticos 34,06 13,94 144,33% 0,16%
Lamas dep. dguas residuais domésticas 412,88 278,68 48,16% 1,94%
Residuos de construgio e demoligio 1.962,16 1.142,60 71,73% 9.21%

TOTAL | 21.306,73 | 20.335,98 4,77% 100%
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Deram ainda entrada no sistema 1,06 toneladas de dleos minerais usados e 4,49 toneladas de dleo
alimentar usado, o que representa, relativamente ao mesmo periodo do ano anterior, um aumento de

0,49 toneladas nos 6leos minerais e um aumento de 0,92 toneladas nos 6leos alimentares usados.

Recolha Indiferenciada
Quantidades por Municipio

No 1.° trimestre de 2017 foi rececionado um total de 15.557,79 toneladas de RU indiferenciados
recolhidos pelos |12 municipios que integram a area de intervengio da Gesamb, -3,84% que no 1.°

trimestre de 2016. Esta quebra foi generalizada em todos os municipios com exce¢ao de Mora (+0,41%).

O grifico | mostra o peso do total dos quantitativos de RU indiferenciados recebidos no 1.° trimestre de

2017 de cada um dos municipios que integram a Gesamb.

Nestes destaca-se claramente o municipio de Evora com um peso de 39% do total, seguindo-se
Montemor-o-Novo, com um peso de | 1%. O municipio com menor peso é o de Mourao com 2% seguido
do Alandroal com 3%.

No 1.° trimestre de 2017, a capitagio (kg de RU indiferenciados produzido por habitante/ano, por
municipio) regista um valor médio de 103 kg/habitante/ano. Comparativamente ao periodo andlogo de
2016 verifica-se um decréscimo de -5 kg/habitante/ano. Para comparagio com o ano anterior foi utilizada
uma populagdo de 150.500 habitantes (Anudrio Estatistico da Regido Alentejo, 2013).

Quadro 2 - Residuos Urbanos indiferenciados
recebidos dos 12 municipios

Grifico | — Origem dos RU Recebidos

ey Total Variagio
= 1 (ton) | 201712016
Alandroal 462,52 -7,33%
Vendass%Novas Vila;/;,gosa Alandroal ) Arraiolos Arraiolos 698,25 -677%
- ; % 3% /- 4% Borba 65550 |  -4,43%

eguengos de
I§10ns§raz Bcz;z)a Estremoz 1.330,04 -4,39%
8% : Evora 6.015,80 -3,17%
Redondo : P Montemor-o-Novo 1.680,36 -3,68%
4% = 8% Mora 553,70 0,41%
Mourdo [ T Mourio 25640 |  -557%
2% Redondo 70032  -6,75%
Mora ——— Reguengos de Monsaraz 1.241,46 -2,60%
4% Vendas Novas 1.194,06 -3,73%
ﬁ i Vila Vigosa 769,38 -4,79%

Evora

Montemor-o-Novo Total 15.557,79 -3,84%

11%
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Recolha Seletiva
Quantidades

Em relagdo aos residuos passiveis de serem valorizados, por origem, deram entrada no sistema as

seguintes quantidades.

Quadro 3 — Recolha seletiva no |° trimestre por origem e material

§ Rezc;lha 3 Recolhas % Entrega de i Entregas de Residuos i Total

iecopontos %dedicadasi particulares : municipios % solidarios *
_’Embalagens de vidro . 36846 i 65,52 o 7.66i : "5':00 i i 446;64.
' Papel / cartio 29904 9684 2832 4990 4266 51676
" Embalagens plistico e metal 19994 2372 1962 500 276 251,04
Embalagens de madeira | 16,46 67,02 s -1 85,26
* Pneus — mistura T A 16972 2068 - 22494
' Monstros ferrosos [ " 0,00 ; 066 7,20 ! - 7.86
| Equipamento elétrico Y A K 7Y B Y i 7.18
! Pilhas / acumuladores " 000 I 0,50 i 0,00 2 05
Mistura de plisticos R 0,00 ' ' 28,88 ; 5,18 T - 34,06
 Oleo alimentar usado i 373 076 o00f  -i -1 449
. Oleos minerais usados B & ,06 - » 21 1,06
 Residuos construcio e demoligio <0 15470 139768 40978 -1 196216
o ~ Totl 871,170 39254 172424 50858 4542  3541,95

Relativamente aos residuos valorizaveis entrados no sistema no |.° trimestre de 2017, foi previsto em
orcamento receber 2.561,13 toneladas, sendo que foram rececionadas 3.541,95 toneladas, o que
representa um desvio positivo de +980,82 toneladas (+38,30%).

Comparativamente com igual periodo de 2016, foram rececionadas mais 961,17 toneladas de residuos
com potencial de valorizagdo o que ¢é justificado principalmente pelo aumento das quantidades entradas

de residuos de construgio e demoligdo.

Analisando os dados por origem, o aumento na recolha seletiva de ecopontos em relagio ao mesmo
periodo de 2016 verifica-se pelo aumento do vidro (+5,26 ton) e de embalagens de plistico/metal (+2,98

ton). Em sentido inverso, o papel/cartdo verificou uma diminui¢io de 2,94 toneladas.

Comparativamente ao |.° trimestre de 2016, as recolhas dedicadas verificaram um aumento de 55,76%,
explicado pelo aumento de 96,70 toneladas nos residuos de construgio e demoligio e de 49,90 toneladas
nas embalagens de vidro. No entanto, verificou-se uma diminuigdo no papel/cartio (-15,48 ton) e nas
embalagens de plastico/metal (-9,88 ton).

O aumento de 34,47% (+441,98 ton) verificado nas entregas de particulares tem origem nos residuos de
construgdo e demoligdo assim como nos municipios que regista um aumento de 243,68% (+366,56 ton).
Em sentido inverso, nos municipios, verificou-se uma diminuigdo no papel/cartio (-14,16 ton), nas

embalagens de plastico e metal (-5,84 ton) e nas embalagens de vidro (-7,34 ton).

Importa, no entanto, salientar que, dado o periodo de analise se reduzir a um trimestre, nio se podem

retirar conclusGes sobre a tendéncia de involugdo anual.
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Sistema Integrado de Gestdo de Residuos de Embalagens ~ SIGRE

O quadro seguinte resume as recolhas efetuadas e as entregas realizadas diretamente pelos particulares
de material reciclavel do subsistema de embalagens de vidro, plistico, metal e papel/cartio, comparando

os quantitativos recebidos no periodo em andlise de 2017 com iguais periodos dos dois ultimos anos.

Quadro 4 - Residuos valorizaveis recolhidos e recebidos no |1° trimestre de 2017

Residuos (ton.) Jan. Fev. Mar. Total 2017 : 2016 ; 2015 20 I\;:;;O 16
Vidro 161,42 13020 | 15502 44664 | 447 395, 415  13,13%
Papel/Cartio 186,82 | 14444 18550 51676 | 517 542 490 -471%
f:‘ef;'age"s dePlisicoe | g430| 7526 9148 25104 | 251 260 253 -3,28%

121444 | 1214 1197 1158 1,49%

Da andlise do quadro verifica-se que foi invertida a tendéncia dos Ultimos anos, em que se vinha a verificar
aumentos nas fragdes papel/cartio e plastico/metal e redugdes na fragdo vidro. No trimestre em anilise
e comparativamente com o mesmo periodo de 2016 apenas se verificaram aumentos na fragio vidro, com

mais |13%. A fragdo pepel/cartio registou uma redugio de cerca de 5%, e a fragio plastico/metal de menos
3%.

Para uma populagdo média anual (ano de 2015) de 147.287 habitantes regista-se, no trimestre, uma
capitagdo de 8,12 kg/hab.

Residuos de Construgdo e Demoligdio

Toneladas de RCD recebidas Gréfico 2 ~ Quantidade de RCD
0,
No 1.° trimestre foram recebidas cerca de 1.962 |6./if*"

toneladas de RCD, das quais 84% (1.639 ton.) = Inertes

representam material inerte e 16% (323 ton.) « Nio Inertes
material nio inerte.

Quadro 5 — Totais de RCD rececionados (toneladas) no

no [.° Trimestre

Tipo de Residuo

) Betao 22,24 226 0,00 24,50

D Tijolos 0,00 11,66 0,00 11,66
1) Ladrilhos, telhas e materiais cerdmicos 16,28 0,00 2,74 19,02

1) Misturas de betdo, tijolos, ladrilhos, telhas, mat.

cerimicos nio abran. |7 0l 06 ] 187,14 412,00 807,58

2) Madeira 4,88 4,60 2,62 12,10
2) Vidro 0,00 0,00 0,30 0,30
2) Plastico (nao embalagem) 0,98 0,08 0,00 1,06
oy - & :

0)IMlsturas betuminosas nio abrangidas em {7 03 169,16 74,62 4924 293,02
Y Solos e rochas nao abrangidos 17 05 03 2,86 727,40 46,12 776,38
:))II‘;Izt;rlans de isolamento nio abrang. em 17 06 0,00 0,00 0,00 0,00

2) Materiais de construgdo a base de gesso ndo

abrangidos em 17 08 01

2 Misturas de RCD ndo abrangidos em 17 09 01,
170902e 1709 03

0,26 0,00 0,00 0,26

2,18 3,58 10,52 16,28
523,54 196216
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1) Para valorizagdo / 2) Para eliminagdo em Aterro

Para um total anual de 4.270,25 toneladas de RCD prevista rececionar, verifica-se que a quantidade

recebida corresponde a 184% dessa previsio, ou seja, mais 895 toneladas do valor previsto no orgamento

de 2017.

Comparando com o mesmo periodo do ano anterior, verifica-se um aumento de cerca de 820 toneladas

de RCD, ou seja, mais 72%.

Quadro 6 — Recolhas em obra e entregas nas instalagdes da Gesamb

Var.

Totais Recolhas e Entregas - 201 2017 2016 2016/2017
E 427,28 [ 1.011,34 ; 523,54 1 1.962 1.962 1.143 71,73%

Das 1.962 toneladas rececionadas, 410 toneladas (21%)
foram entregues pelos Municipios e 1.552 toneladas
(79%) por clientes particulares.

O municipio de Viana do Alentejo apesar de encontrar-
se fora da drea de abrangéncia da Gesamb representa
94% dos residuos totais recebidos (384 ton.) pelos
municipios.

Dos 12 municipios que integram o Sistema Integrado de

Gestdo de RCD, 10 nio efetuaram qualquer entrega.

Quantitativos de RCD encaminhados

2000

1500

1000

500

3rafico

por cliente

B Municipios

@ Particulares

Foram encaminhadas um total de 3.746 toneladas, 47 toneladas para entidade licenciada com o objetivo

de eliminagdo em aterro e cerca de 3.699 toneladas para aplicagio em caminhos de apoio ao aterro da

Gesamb.

Quadro 7 — Totais de RCD encaminhados (toneladas)

RCD encaminhados (toneladas)

Tipo de Residuo Jan. Fev. Mar. Total
1) P:hs?uras c~|e betio, .tuolos. ladrilhos, telhas e mat. 000 3.699,06 0,00 3.699,06
ceramicos ndo abrangidos 17 01 06
2) Misturas de RCD nio abrangidos em 17 09 01, 17 09 02 46,88 0,00 0,00 46,88
e 170903

Total 46,88 | 3.699,06 0,00 3.745,94

1) Para valorizagao / 2) Para eliminagao em Aterro
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Deslocacoes
Transporte de RU Indiferenciados

Para assegurar o transporte dos RU indiferenciados rececionados nas 4 Esta¢gdes de Transferéncia a frota

afeta ao seu transporte realizou no |.° trimestre de 2017, 481 deslocages, numa média de 6,3 por dia.

Em termos globais o n® de km percorridos no transporte de RU indiferenciados no |1° trimestre de 2017
registou um aumento em relagio ao mesmo periodo de 2016 de mais 900 km (+1,73%), totalizando 53
mil km. Este aumento resulta da realizagio de um maior nimero de deslocagbes as Estagbes de
Transferéncia de Montemor-o-Novo, Mora e Reguengos de Monsaraz, sendo registado, no entanto, uma

diminuigao de residuos transportados (-334,92 ton) das referidas estagoes.

Em termos de indicadores das Estagdes de Transferéncias, verifica-se que é no transporte de residuos de
Borba onde sio percorridos mais quildmetros por cada tonelada de residuos (7,3 km/ton) e é no
transporte de residuos da estagdo de transferéncia de Montemor-o-Novo onde sao realizados menos Km
por tonelada (3,6 Km/ton). Tal facto pode ser explicado pela distincia das estagdes de transferéncia a
Evora. Verificou-se igualmente um agravamento do indicador de km/tonelada transportada em todas as

estagoes de transferéncia em relagdo ao indicador anual de 2016.

Quadro 8 — Deslocagdes realizadas as Estagdes de Transferéncia (Indicadores)

ET Borba ET Mora ET Montemor-o-Novo £ I;leguengos de
. onsaraz

Indicadores T 1°T 1°T - T

2015+  2016* 26” 2015% 2016* 2b|7 2015%  2016* 26” 2015% 2016* 26|7
Total de deslocagbes 752 750 181 312 310 77 574 598 147 336 324 76
Média mensal deslocagGes 63 63 60 26 26 26 48 50 49 28 27 25
Total de Km 112916 113339 27.960|28.871 28423  7.000 [ 41.260 43.137  10.547 | 33.456 32273 7.495
Média de km por més 9410 9445 9320 2406 2369  2333| 3438 3.595 3516 | 2788 2.689 2.498
Toneladas transportadas 16331 l16.111 3853 | 5336 5.124 1.228 | 12.095 12.531 29041 7.100 6.89%4 1.564
Km / tonelada 6,9 7,0 723 54 5,5 57 34 34 3,6 4,7 47 438
Tonelada/deslocagio 21,7 21,5 21,3 17,1 16,5 160 21,1 21,0 198 21,1 21,3 20,6

*Valores anuais

Transporte da Recolha Seletiva

Analisando os indicadores dos ecocentros, verifica-se que é no transporte de residuos do Ecocentro de
Borba onde sio percorridos mais quilometros por cada tonelada de residuos (54,2 Km/ton) e é no
transporte de residuos do ecocentro de Montemor-o-Novo (9,2 Km/ton) onde sio realizados menos Km
por tonelada. Para além da distincia dos ecocentros a Evora, podem contribuir para a variagio deste
indicador a tipologia de residuos rececionados em cada instalagio e a sua densidade. Os indicadores

km/tonelada transportada pioraram em todos os ecocentros em comparagio com os indicadores anuais
de 2016.
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Quadro 9 — Deslocagdes realizadas por Ecocentros (Indicadores)

Ecocentro de Montemor-o-

Ecocentro de Borba Ecocentro de Estremoz N
ovo
Indicadores
15T (24 1A2Ts
2015* 2016* 2015  2016* 2015* 2016*
2017 2017 2017
Total de deslocagbes 47 75 23 105 99 26 124 120 37
Média mensal de deslocagGes 4 [ 8 9 8 9 10 10 i2
Total de Km 6.558 10.726 26181 12174 11.412 2.980 8.98! 8662 2675
Média de km por més 547 894 873 1.015 951 993 748 722 892
Toneladas transportadas 146 339 48 625 845 147 970 1251 290
Km / tonelada 45,0 31157 54,2 19,0 13,5 20,3 9,0 6,9 9.2
Tonelada/deslocagio 3,1 45 2,1 6,0 8,5 57 7.8 10,4 78

*Valores anuais

Quadro 9 — Deslocagoes realizadas por Ecocentros (Indicadores), continuagdo

Ecocentro de Mora FeEenie (L Enes Ecocentro de Vendas Novas
Monsaraz
Indicadores e 1o T l°T
2015%  2016* 2015%  2016* 2015  2016*

2017 2017 2017
Total de deslocagdes 70 72 18 86 105 31 181 165 61
Média mensal de deslocagdes 6 [ 6 7 9 10 15 14 31
Total de Km 6591 6717 1.634 8520 10.574 3.127 | 20.040 18.670 6.750
Média de km por més 549 560 545 710 88l 1042 1.670 1.556 3.375
Toneladas transportadas 185 248 45 367 646 100 1.207 1.260 453
Km / tonelada 36,0 27,1 36,4 23,0 16,4 31,1 17,0 14,8 14,9
Tonelada/deslocagio 2,6 34 25 43 6,1 32 6,7 7.6 7.4

*Valores anuais

Cingindo a nossa anilise a recolha de embalagens de papel/cartio, plistico/metal, vidro, 6leos alimentares

usados e RCD, verificamos que é nos circuitos de recolha de ecopontos que se percorrem mais

quilémetros (58.404 km) e foi também neste circuito que se verificou o pior racio Km/ton destacando-se

neste caso a fragio do plastico e metal com mais de | 16 km por tonelada recolhida e nos 6leos alimentares

usados com cerca de 1.089 km por tonelada. Estes valores encontram explicagio nas carateristicas da

area de intervengido da Gesamb, 6.500km? com uma densidade populacional a rondar os 25hab/Km?.

Quadro 10 — Deslocagdes realizadas na Recolha Seletiva por material/circuito/tipo no |.° Trimestre de 2017

4 Papel/Cartio Plastico/Metal Vidro
Indicadores
Ecopon. Dedic.  Ecocen. | Ecopon. Dedic.  Ecocen. | Ecopon. Dedic.  Ecocen.
Total de Km 23.368 1.168 1.854 | 23.287 906 1435 | 10.578 1.051 I
Média de Km por més 7.789 389 618 7.762 302 478 3.526 350 37
Toneladas 299,04 133,62 3472 199,94 23,72 30,74 | 36846 65,52 12,24
Km / tonelada 78,14 8,74 5340 11647 38,20 46,68 28,71 16,04 9,07
OAU RCD
Indicadores

Ecopon. Dedic. | Dedic. Ecocen.

Total de Km 1171 829 1352 302

Média de Km por més 390 276 | 451 101

Toneladas 3,73 0,76 | 154,70 1,24

Km / tonelada 31428 1.089,36| 874 24355
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Tratamento Mecanico e Biologico

No decurso do 1.° trimestre de 2017 verificaram-se 5 ocorréncias com imobilizagio completa da
instalagdo e suspensio de recegio de residuos com duragio entre 2 a 4 dias cada uma totalizando 14 dias
de imobilizagdo. As imobilizagdes de longa duragdo ocorreram por avaria de equipamentos ou para

realizagdo de trabalhos de manutengio ao nivel do tromel e do separador balistico.

A impossibilidade de escoamento do composto produzido manteve-se durante o 1.° trimestre de 2017
uma vez que continuamos a aguardar a validagio do produto e o registo por parte da DGAE- Direcio
Geral das Atividades Econdmicas. Por esta razio continuou a ser encaminhado composto para aterro

dado que ja em 2016 a capacidade de armazenamento na instalagio havia ficado esgotada.

Acresce referir que dado néo existir possibilidade de escoar com um valor positivo a fragdo de plasticos
mistos foi decidido pela Comissdo Executiva da parceria AMCAL, Gesamb e Resialentejo deixar de ser
produzida esta fragio nas UTMB de Beja e de Evora o que se concretizou no inicio do més de margo. Esta

alteragio resulta numa diminui¢ao da taxa de recuperagio de reciclaveis da UTMB.

Material processado

No quadro seguinte apresentam-se os quantitativos que entraram na instalagao, os que foram processados

assim como os fluxos de saidas resultantes desse processamento.

Quadro || - Balango missico dos residuos processados na UTMBe
Entradas TM Total | % Zf:f;omgem ol %
Municipios 13.170,19 78% Organicos ™ 7.530,38 44,40%
AMCAL 1.782,98 11% Organicos aterro 442,808 2,61%
Resialentejo 2.005,63 12% | | Composto ullizado como 889832|  525%
RU indiferenciados recebidos 16.958,80 100,00% Saidas - TM Recicldveis Total %
Entradas TB - Total Embalagens de ECAL 70,47 0,42%
Verdes 1.206,72 Embalagens de HDPE 36,96 0,22%
Total 18.165,52 Embalagens de PET 112,86 0,67%
Embalag. de Plisticos Mistos 30,66 0,18%
Saidas - Refugos Total % Embalagens de Filme 41,25 0,24%
Refugos Gesamb 4.427,22 26,11% Embalagens Aluminio 9,55 0,06%
Refugos AMCAL+ Resialentejo 4.471,10 26,36% Aco 123,28 0,73%
Total refugos 8.898,32 52% Ferrosos 81,9 0,48%
REEE's 8,67 0,05%
Pneus 14,5 0,09%
Embalagens Vidro 0 0,00%
Madeira 0 0,00%
Total recicldveis 530,1 3,13%
Total valorizagio ~ 8.060,48 47,53%

No 1.° trimestre foram processadas cerca de 16.958,80 toneladas das 18.498,32 toneladas de RU da fragio
indiferenciada rececionadas na UTMB e 205,32 toneladas de embalagens provenientes da recolha seletiva.
Do processamento dos RU da fragio indiferenciada resultaram 8.898,32 ton de refugos correspondente

a 52% do total processado. Da totalidade dos residuos rececionados na unidade ficaram armazenados em
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fosso cerca de 1.335 toneladas o que se deve ao facto de terem ocorrido algumas paragens devido a avaria

e manutencdo de equipamentos como ja referido.

Tal como referido anteriormente no 1.° trimestre houve a necessidade de libertar espago na instalagio
para acondicionamento da fragio organica resultante do processo com vista a compostagem. Para o efeito
e dada a impossibilidade de escoar o composto uma vez que o processo de ensaios conducente ao registo
do produto impediu que tal acontecesse, foram retirados da instalagio um total de [.332,64 ton de
composto das quais cerca de 889,83 toneladas foram classificadas como terras de cobertura e as restantes
442,81 toneladas foram encaminhadas para eliminagio em aterro. Verifica-se deste modo que a taxa de

refugo da instalagio foi de 55,0 %.

No final do ano 2016 assumiu-se, com base na informagédo disponivel e para efeitos de cilculo da TGR
para 2017, que a taxa de refugo da UTMB seria de 60%. Apesar de no final do 1.° trimestre de 2017 a
taxa de refugo da unidade situar-se nos 55% ou seja, 5% abaixo do previsto considera-se que deve ser
mantida a taxa de refugo nos 60% no préximo trimestre, findo o qual sera realizada nova avaliagdo para

aferir este valor.

Realga-se também que devido ao facto de terem deixado de ser recuperados os plisticos mistos uma vez
que o encaminhamento deste produto para valorizagdo esta associado a valores de mercado negativos (-

75€/ton.) verifica-se que a taxa de recuperagio de reciclaveis para valorizagio no 1.° trimestre foi apenas
de 3,13%.
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viado p = em

Dos residuos processados e triados para encaminhamento para reciclagem foram escoadas as quantidades

que se apresentam no quadro seguinte.

Quadro |2 — Material enviado para reciclagem

Fracio 1°T bl Var. % Var.

2017 2016 2017/2016 | 2017/2016
Vidro 427,92 432,16 -4,24 -0,98%
Papel Embalagem 337,09 413,63 -76,54 -18,50%
Papel nao Embalagem. 137,69 168,95 -31,26 -18,50%
Plisticos Embalagem (PET, PEAD e Filme) 64,96 104,96 -40,00 -38,11%
Plasticos/ Mistos - 30,90 -30,90 -100,00%
Filme - ndo Urbano 19,40 - 19,40 -
ECAL - - - -
PEAD — ndo urbano 10,48 - 10,48 -
Aluminio - 13,94 -13,94 -100,00%
Aco - 64,48 -64,48 -100,00%
Madeira 65,34 59,44 5,90 9,93%
PET RU 305,40 - 305,40 -
PEAD - RU 14,76 30,02 -15,26 -50,83%
Aco - RU 48,62 - 48,62 -
Filme Plastico RU - 22,32 -22,32 -100,00%
Monstros ferrosos RU 6,78 - 6,78 -
Pneus 261,26 154,12 107,14 69,52%
Material Elétrico 11,76 16,74 -4,98 -29,75%
OAU 7,68 516 2,52 48,84%
Total 1.719,14 | 151682 202,32 13,34%

Das fragdes e quantidades retomadas no periodo em andlise verifica-se um aumento de cerca de mais 200

toneladas relativamente a periodo homélogo do ano anterior o que se deve essencialmente:

Aos aumentos verificados nas fragdes PET RU (+305 ton), pneus (+107 ton), ago RU (+49 ton),
filme — ndo urbano (+19 ton) PEAD - ndo urbano (I | ton), monstros ferrosos (+7 ton), madeira
(+6 ton) e OAU (+ 3 ton);

Nas restantes fragdes verifica-se redugio comparativamente com o mesmo periodo de 2016,
com destaque para as fragdes papel embalagem (-77 ton), ago (-65 ton), plasticos embalagem
(PET, PEAD e Filme) (-40 ton), papel nio embalagem (-3 1| ton) e plasticos/ mistos (-3| ton);
Nas fragbes com origem na recolha indiferenciada, no montante de 376 ton, verifica-se um

aumento relativamente ao mesmo periodo de 2016 de mais 323 ton.
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Metas do PERSU2020

Os Sistemas de Gestdo de Residuos Urbanos (SGRU) encontram-se atualmente obrigados a cumprir
metas individuais, que visam o cumprimento da estratégia nacional de gestio de residuos urbanos no
periodo entre 2014-2020, nos termos do estabelecido no PERSU 2020 - Plano Estratégico para os
Residuos Urbanos, publicado através da Portaria n.° 187-A/2014, de 17 de setembro de 2014.

e Retomas da recolha seletiva;

e Preparagio para reutilizagio e reciclagem;

e Deposigao de RUB em aterro.
O quadro seguinte apresenta as metas intercalares para a Gesamb, estabelecidas pelo Despacho n.°
3350/2015, de | de abril, para o periodo 2016-2020.

Quadro |3 — Metas intercalares para a Gesamb

2086 | 2017 - 2018 | 2019 - 2020
Retomas da recolha seletiva (Kg/hab.ano) 33 35 39 44 48
Retomas da recolha seletiva (ton) (") 4.966,5 51550 58695, 6.622] 7.224
Preparagio para reutilizagio e reciclagem (% minima)@ 73% 75%: 76% 78% 80%
Preparacio para reutilizagio e reciclagem (ton)@ 41.058 | 41.100 | 43.604 45.199 & 46.822
Deposicdo de RUB em aterro (% maxima de RUB produzidos) 18% 16% 14% 12% 10%
Deposicao de RUB em aterro (ton) de RUB produzidos) @ 76275 6.570,0 6.051,8| 52.39,1 | 4.409,6

(1) Tomou-se como base de cilculo a populagio média residente anual (Ano 2015), 147.287 habitantes.
(2) Considerou-se a produgio de residuos urbanos prevista no orgamento para cada um dos anos, com excecao do ano 2017 em
que foi extrapolada a produgio do |.° trimestre para os restantes trimestres.

No quadro seguinte apresentam-se os resultados relativos a cada uma das metas para 2017 e a taxa de
cumprimento.

Quadro 14 — Cumprimento das metas intercalares para a Gesamb

Meta 2017 (ton) * 5.155,05
Meta 2017 (ton)/trimestre* 1.288,76 e s
Meta 2017 (Kg/hab.ano) * 35 na. na.
Meta 2017 (Kg/hab.trimestre) * 9 na na
Realizado (ton) 1.129,43 10.185 1.321,90
Realizado (Kg/hab.ano) * 8 na. na.
88% 99,12% 124%
Cumprimento (%) (<100%) (275%) oo (<16%)

* Meta dferida a partir da aplicagdo das formulas de cdlculo estabelecidas no Anexo Iii do PERSU 2020 - Plano Estratégico para os Residuos
Urbanos, publicado através da Portaria n.° 187-A/2014, de |7 de setembro de 2014 e da “Metodologia utilizada para determinagGo das
metas intercalares”.

Verifica-se que no |.° trimestre de 2017 foi atingida a meta de deposigdo de RUB'’s em aterro enquanto

que as retomas ficaram a 12% da meta e a preparagdo para reutilizagio e reciclagem posicionou-se nos
99,12% e, portanto, ficou a 0,88% da meta.
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Manuten¢do
Andlise de Ordens de Trabalho (OT)

As ordens de trabalho sdo abertas tendo em conta os seguintes pressupostos:
¢ Necessidade de ter o registo em historico;
e Tempos de imobilizagio superiores a | hora;
e  Custos de manutengio superiores a 100€;

Caso o servigo a efetuar nio se enquadre nos pressupostos acima definidos, os custos sdo colocados em
OT anuais de consumiveis por norma abertas no inicio de cada ano, tendo neste |° trimestre de 2017
sido registadas 97 destas OT na Gesamb, 42 delas referentes 2 UTMB.

Para facilitar a gestio das OT elas estdo divididas em dois setores, setor oficina da Gesamb, inclui tudo
exceto UTMB e o setor UTMB.

Da andlise no quadro |6 verifica-se que no setor da oficina da Gesamb, se registaram este primeiro
trimestre 188 Ot's, ou seja mais 20 ot’s que em igual periodo de 2016, no entanto, este aumento € devido
a abertura de Ot’s de consumiveis neste setor uma vez que foram registadas mais 30 destas Ot’s do que

no primeiro trimestre de 2016.

Assim, verifica-se na realidade que o n° de Ot’s de corretiva diminuiu relativamente ao periodo homélogo,

em cerca de |0 Ot’s, mantendo-se o nimero de Ot’s de preventiva.

Relativamente aos indicadores de desempenho da oficina verifica-se uma melhoria substancial, no tempo
médio de espera (MWT) que passou de 485h em 2016 para as atuais 56h, MWT de Ot’s corretiva urgentes
que passou das |.080h para as atuais 35h. Por sua vez o tempo médio de reparagdo manteve-se inalterado
em I5h.

Quadro |5 — Anilise de OT oficina Gesamb no |° trimestre 2017/2016

Anilise de OT oficina Gesamb 20{7 Anilise de OT oficina Gesamb 2016
Tempo Tempo Tempo Tempo
oT oT = ot oT oT s o

Ab Fechadas Médio de | Médio d_e Ab Fechadas Médio de Médio d_e
3 Espera Reparacgio Espera Reparagio

Manutengio Preventiva 37 31 nd nd 39 36 nd nd
Manutengio Corretiva 151 46 | 56 horas 15 horas 129 59 485 horas |5 horas

TOTAL 188 77 nd nd 168 95 nd nd

Analisando o setor do TMB verifica-se, relativamente a periodo homoélogo de 2016, um aumento de 10
Ot’s abertas, e também aqui 4 semelhanga do que foi dito para o setor da oficina, verifica-se que este
aumento é derivado do aumento do n° de Ot’s de consumiveis, que passou de 12 em 2016 para as atuais
42. No caso do setor TMB verifica-se ainda que sem contabilizar as Ot’s de consumiveis, se registou
menos 3 Ot’s de corretiva e menos 21 Ot’s de preventiva. Esta grande diminui¢do do n® de Ot’s de
preventiva prende-se com o facto de terem sido emitidas menos Ot’s mensais de inspegdes/verificagoes
periodicas aos equipamentos, derivado da necessidade que se registou neste primeiro trimestre de colocar
os 2 colaboradores desta sec¢io a realizar servigos nos Ecocentros e na reformulagio das prote¢des dos

tapetes transportadores do TMB.
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Relativamente aos indicadores de desempenho do setor do TMB verifica-se um aumento no tempo médio
de espera (MWT) que passou de 105h em 2016 para as atuais 454h, devido essencialmente as 905h a
aguardar pelo servico externo de manutengio preventiva da Prensa Multimaterial. Por sua vez o tempo

médio de reparagdo passou das 18h em 2016 para as atuais |3h.

Quadro 16 — Anilise de OT UTMB no [° trimestre 2017/2016

Andlise de OT UTMB Evora 2017 Anilise de OT UTMB Evora 2016
Tempo Tempo Tempo Tempo
oT oT o o oT oT o o
Abertas | Fechadas Kledioldeghicdio d.e Abertas | Fechadas Jecolle A d-e
Espera Reparagio Espera Reparagio
Manutengdo Preventiva 28 30 nd nd 49 49 nd nd
Manutengdo Corretiva 66 19 454 13 33 18 105 18
TOTAL 94 49 nd nd 82 66 nd nd

Andlise de Pedidos de Intervencédo (Pl)

Nos quadros seguintes podemos verificar a evolugao dos pedidos de intervengio ao longo deste primeiro
trimestre, na oficina da Gesamb e no TMB, salientando-se apenas que a equipa de manuten¢io do TMB
executa também os pedidos de intervencio efetuados para reparagbes nos ecocentros, estacdes de
transferéncia, ecopontos e equipamentos ligados a triagem (prensa de papel, linha de vidro, etc..), pedidos

estes que se encontram ligados ao setor de manutengio da oficina da Gesamb.

Comparativamente com 1° trimestre de 2016 verifica-se este trimestre um aumento de 26 pedidos de
intervencdo na oficina da Gesamb, verificando-se assim que o total de pedidos efetuados perfaz ja cerca
de 40% do total de pedidos efetuados durante todo o ano de 2016.

Verifica-se ainda que o n° de pedidos concluidos aumentou de 22 em 2016 para os atuais 31, no entanto,

também fruto do aumento de pedidos neste trimestre o n® de pendentes passou dos 20 para os atuais 47

pedidos.
Quadro 17 — Anilise de Pl no setor oficina da Gesamb, no |° trimestre 2017/2016
Anilise de Pedidos de Intervencdo Gesamb 2017 Anilise de Pedidos de Intervengio Gesamb 2016
Pedidos Pedidos Pedidos RCP Pedidos Pedidos Pedidos RCP
Efetuados Concluidos Pendentes Efetuados | Concluidos Pendentes
I1° Trimestre 63 31 47 49% 37 22 20 59%

Analisando o setor do TMB, verifica-se uma ligeira diminuigdo dos pedidos de intervengio relativamente

a igual periodo de 2016, de 31 para os atuais 27.

Verifica-se ainda uma diminuigdo nos restantes indicadores, de 20 para os atuais |13 no n° de pedidos
concluidos (abertos no més), e em consequéncia, de 65% para os atuais 48% na % de pedidos concluidos

(abertos no més).

O n° de pedidos de intervengio pendentes neste primeiro trimestre é o triplo do registo em igual periodo

de 2016, e o rdcio de conclusio de pedidos de intervengio baixou de 90% em 2016 para os atuais 70%.

As redugdes acima referidas nos indicadores, sio fruto da dificuldade de resolugio de algumas anomalias

ao nivel da rapida identificagio de pegas, e do seu fornecimento por parte dos fornecedores, e ainda,
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derivado de alguma dificuldade de um correto diagndstico, uma vez que as anomalias nem sempre se

registam de forma permanente ficando o pedido de intervengido ainda pendente de resolugio.

Quadro 18 — Anilise de Pl no setor UTMB, no |° trimestre 2017/2016

Anilise de Pedidos de Intervencio UTMB 2017

Anilise de Pedidos de Intervengio UTMB 2016

| 1° Trimestre

Pedidos Pedidos Pedidos Pedidos Pedidos Pedidos RCP
Efetuados Concluidos Pendentes RCP Efetuados | Concluidos Pendentes
27 19 9 70% 31 28 3 90%
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Comunicagdio e Educacdio Ambiental
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® A semelhanca de anos anteriores foi definido

. para 2017 um Plano de Sensibilizagio e
{ Comunicagio (PSC), este ano o PSC surgiu ja
. no |° trimestre de 2017 (por norma é
'~ elaborado no Ultimo trimestre do ano

anterior), dado o ‘“impasse” com as

indefini¢des da licenga e do apoio a planos de

| comunicagdo por parte da SPV. O PSC da

Gesamb para 2017 acabou por ser submetido

a pedido de cofinanciamento da SPV no final de fevereiro ndo existindo ainda resposta.

Neste documento estdo definidas as principais linhas de atuagio, na area da sensibilizagdo e comunicagio

da Gesamb para 2017, no entanto, com a percegio de que este documento nio é “fechado”, ou seja,

poderio surgir alteragdes/ajustes em fungao de novas oportunidades que surjam.

Ac¢des Permanentes

Visitas as instalagdes

Nas visitas as instalagbes da Gesamb, no |° trimestre de 2017

participaram: 244 pessoas (adultos e criangas), num total de 10 visitas. a

Das visitas realizadas em 2017, podemos dar especial destaque as 3
visitas realizadas para os funcionarios da limpeza urbana e recolha de

residuos urbanos dos Municipios de Alandroal, Borba e Reguengos de

Monsaraz.

Stand informativo — “SIMPLIFICA”

alandroal:

Camara Munlqpal

Borba

municipio

No I° trimestre de 2017, a Gesamb projetou e concebeu um novo stand informativo para marcar a sua

presenca nos eventos/certames a convite dos varios Municipios do sistema.

O objetivo deste novo espago intitulado “SIMPLIFICA”, é criar um espago “ecofreuse” com paredes de

madeira, para divulgagdo da Newsletter e de iniciativas da Gesamb.
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Figura | — Maquete Stand Informativo Gesamb 2017

Acdes Pontuais
Dia Portas Abertas — 3 de Junho de 2017

A Gesamb estd neste momento a iniciar a preparagio da 8* edi¢io do Dia Portas Abertas, que terd lugar

no préximo dia 3 de junho de 2017.

Ano apods ano, aprendemos, evoluimos e percebemos que a concretizagio deste dia s6 é possivel com a
grande dedicagio e empenho de toda a equipa da Gesamb. A principal atividade para 2017, Visitas a
Unidade de Tratamento Mecanico e Bioldgico, mantém-se mas iremos também manter a realizagio dos:
Workshops, o Bio Mercado e a Feira dos “Residuos e Talentos”! Sem esquecer a Caminhada e o tio

agradavel Passeio de Bicicleta.
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Gestdo de Pessoas

O ndmero de colaboradores da Gesamb no final do 1.° trimestre de 2017 cifrou-se em 77 pessoas,
enquanto no mesmo periodo de 2016 era de 68, ou seja, mais 9 colaboradores. Aumento resultante da
contratagdo para refor¢o da equipa do centro de triagem (6 colaboradores), de um motorista para
afetagdo ao lava ecopontos, de um motorista para a recolha seletiva e de um eletromecinico para reforgo

da equipa da manutengao.

Quadro 19 = Recursos Humanos, principais indicadores

Grupo Categoria N.° de
Profissional i Profissional Colaboradores

Diretora Geral |

Quadros de Chefia e Diregio
Diretora Técnica

|

Quadros Superiores Técnicos | Técnico Superior 7
Quadros Administrativos Administrativo 2
Encarregado |

Operador Especializado 2

Quadros Operacionais

Operador de Equipamento Movel 18
Operador 45
TOTAL 77

Analisando as categorias profissionais, contata-se que a categoria de operador representa 60% do pessoal

20 servigo.

Em relagdo ao vinculo contratual, em 31 de margo os ativos encontravam-se nas seguintes situagdes:
e Com contrato sem termo, 7| trabalhadores;
e Com contrato a termo certo, 5 trabalhadores;
e Com contrato a termo incerto, | trabalhador.

Analisando o indicador antiguidade, o grupo de trabalhadores com menos de 2 anos ao servigo da empresa
representa 33% do efetivo, indice de grandeza andloga ao pessoal com mais de |2 anos de servigo (28%).
O escaldo do pessoal com 3 a 5 anos de antiguidade na empresa tem o efetivo mais reduzido, com 5%, e
os escaldes dos 6 a 8 anos e de 9 a || anos apresentam valores aproximados com 16% e 18%,

respetivamente.

Na formagio profissional cumpriram-se no 1° trimestre 92 participagdes em a¢des de formagio,

perfazendo um total de 144 horas de formagio.

Quadro 20 - Formagio Profissional frequentada pelos colaboradores

Total
Denominagio da Agao Entidade Formadora | Horas | Participantes Horas
Formacio
Waste 2 Business Apemeta 6 4 24
Mass Training em suporte basico de vida CIMAC 2 3 6
Congresso RH IFE 16 | 16
Sensibilizagio Ambiental Gesamb 1 77 77
gl)g;r;)clonalizagao da Portaria (FutureDoc, Gesamb 3 7 21
Total 28 92 144
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Resultados e controlo orcamental
Resultado Liquido do Exercicio

Quadro 21 — Demonstragio de Resultados - comparagio com o mesmo periodo de 2016

Realizacio
Rubricas e - e
: =i | 2007 | 2006 | Diferenca ‘
Vendas e servigos prestados 897.631,38 1.043.514,93 -145.883,55 -14,0%
Fornecimentos e servigos externos -419.124,93 -283.256,48 -135.868,45 48,0%
Gastos com pessoal -308.105,20 -262.152,26 -45.952,94 17,5%
Provisdes (aumentos/redugdes) 490,00 0,00 490,00 -
Outros rendimentos 249.608,08 297.158,39 -47.550,31 -16,0%
Qutros gastos -158.991,96 -89 217,27 -69.774,69 78.2%
Resulcado antes de depreciachss, sastos de 261.507,37 706.047,31 | -444539,94  -63,0%

financiamento e impostos
Gastos/reversGes de depreciacio e de amortizagio -440.304,11 -437.238,59 -3.065,52 0,7%
Resultado operacional (antes de gastos de

financiamento ¢ impostos) -178.796,74 268.808,72 | -447.605,46 i -166,5%

Juros e gastos similares suportados -38.164,49 -41.647,77 3.483,28 -8,4%
Resultado antes de impostos -216.961,23 227.160,95 | -444.122,18 -195,5%

Imposto sobre rendimento do periodo 0,00 SLIEEL21 51111210 -100,0%
Resultado liquido do periodo -216.961,23 176.049,74| -393.010,97 ;| -223,2%

A execugio do periodo revela um resultado antes de impostos negativo de 217 mil €, com um desvio de
menos 444 mil € face ao periodo homdlogo e um desvio de menos 326 mil € para os documentos

previsionais para 2017.

Quadro 22 - Tarifa de equilibrio

RE e T Ryba s
Gastos operacionais antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos -885.732,09 €

Em FSE -419.124,93 €

Em Gastos com o pessoal -308.105,20 €

Em ProvisGes (aumentos/redugGes) 490,00 €

Em outros gastos e perdas -158.991,96 €
Gastos/reversdes de depreciagio e de amortizagio ' -440.304,11 €
Subsidios a fundo perdido 238.442,30 €
Gastos com juros e gastos similares suportados -38.16449 €
Rendimentos de venda de mercadorias e servigos prestados a abater na tarifa 266.944,29 €
Rendimentos da recuperagio da TGR 82.003,54 €
QOutros rendimentos e ganhos a abater na tarifa 11.165,78 €
Remuneragio acionista -81.500,00 €
Valor a recuperar -847.144,78 €
Volume de atividade 15.679
Valor da tarifa 54,03 €

O resultado negativo do periodo coloca, para a produgio de 15.679 toneladas, a tarifa de equilibrio efetiva
em 54,03 €, valor que representa um desvio muito expressivo de 53,93% para a tarifa aprovada para o
periodo de 2017.
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Quadro 23 — Demonstragio de Resultados — controlo orgamental

2 e e mmem.de"zo:n A0

Previsioc Realizagdo | Desvio
Vendas e servigos prestados 1.147.569,17 897.631,38 -249.937,79 -21,8%
Subsidios a exploragio 29.687,17 0,00 -29.687,17 -100,0%
Variagdo nos inventirios da produgio 5.075,07 0,00 -5.075,07 -100,0%
Fornecimentos e servigos externos -435.295,62 -419.124,93 16.170,69 -3,7%
Gastos com pessoal -309.205,25 -308.105,20 1.100,05 -0,4%
Provisoes 0,00 490,00 490,00 100%
Outros rendimentos e ganhos 276.609,36 249.608,08 -27.001,28 -9.8%
Outros gastos e perdas -92.590,70 -158.991,96 -66.401,26 71,7%

Resultado antes de depreciagdes, gastos de
financiamento e impostos

Gastos/reversdes de depreciagio e de amortizagio -473.393,45 -440.304,11 33.089,34 -7,0%

621.849,19 261.507,37 | -360.341,82 -57,9%

Resultado operacional (antes de gastos de

financiamento e impostos) 148.455,75 -178.796,74 | -327.252,49 | -220,4%
Juros e gastos similares suportados -39.632,34 -38.164,49 1.467,85 -3,7%
Resultado antes de impostos 108.823,40 -216.961,23 | -325.784,63 -299,4%
Imposto sobre rendimento do periodo -24.485,25 0,00 24.485,25 -100,0%
Resultado liquido do periodo 84.338,15 -216.961,23 | -301.299,38 -357,3%

A execugdo do periodo assinala desvios estruturais face ao mesmo periodo de 2016, sendo que quanto
a0s gastos, no essencial, estes sdo acomodados pelo or¢amento para 2017, pese embora um ligeiro desvio
no total dos gastos antes de Gastos e perdas de financiamento, num quadro de auséncia de execugdo das
agOes previstas no plano de agdo da Gesamb, a par da auséncia de execugio das progressdes salariais

igualmente previstas em plano.

Com efeito, o total dos gastos antes de Gastos e perdas de financiamento regista apenas um desvio
negativo de 16 mil €, apenas mais 1%, pese embora as previsdes incluissem um gasto anual de 198 mil €
em agGes do Plano e ainda quanto ao aumento do emprego, do salirio minimo nacional para além do
estimado e o aumento do subsidio de alimentagdo, tenha absorvido parte expressiva dos aumentos
estimados com gastos com o pessoal que previam, ainda, a atualizagio de escaldes que o orgamento de
estado para 2017 inviabilizou.

A execugio do periodo assinala perdas de rendimentos estruturais face a0 mesmo periodo de 2016, todos
eles ndo acomodados pelo or¢amento que previa ainda, em particular nas vendas de mercadorias um valor

de 419 mil € para o periodo, quando na pritica se regista uma arrecadagio de praticamente metade, ou
seja, 217 mil €.

Com efeito, e para o orgamento, o desvio final de 326 mil €, fica-se a dever no essencial ao desvio em

vendas e presta¢io de servicos e em outros rendimentos e ganhos.

Analisando os resultados por trimestre e comparativamente com o previsto e com o mesmo periodo do
ano anterior, verifica-se que o valor registado no primeiro trimestre, de menos 217 mil €, regista um
desvio relativamente ao previsto de menos 30| mil € e de menos 393 mil € relativamente a0 mesmo
trimestre de 2016.
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Quadro 24 — Resultado Liquido do Periodo — comparagio com previsto e ano anterior

Resultado Liquido do Perfodo AR *

2017 Reae o 01T o 2016 Variacio 201772016
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 84.338 -216.961 -301.299  -357.3% 176.050 -393.011  -223,2%
Acumulado 84.338 -216.961 -301.299 -357,3% 176.050 -393.011 -223,2%
Anual | 337.353

O desvio negativo obtido no trimestre encontra-se influenciado por virios elementos, sendo de salientar:

Impactos negativos

v" As perdas operacionais, no montante de 1.327 mil €, encontram-se 1% acima do previsto, o que
representa um desvio de mais |16 mil €;

v' Para o desvio das perdas operacionais contribuiu essencialmente o desvio para mais em 72% do
valor previsto para os outros gastos e perdas, ou seja, mais 66 mil €;

v" Os ganhos operacionais, no montante de |.147 mil €, apresentam um valor 21% abaixo do
previsto, o que representa um desvio para menos de 312 mil €;

v Desvio negativo na venda de materiais relativamente ao previsto de menos 48%, ou seja, menos
203 mil €;

v" Desvio na prestagio de servigos, relativamente ao previsto, de menos 7%, ou seja, menos 47 mil
€;

v

Em outros rendimentos e ganhos regista-se relativamente ao previsto um desvio negativo de

menos 27 mil €, ou seja, menos 10%;

Impactos positivos

v Os fornecimentos e servigos externos registaram um desvio de menos 16 mil€, menos 4%;

v Para o desvio verificado nos fornecimentos e servigos externos contribui essencialmente o desvio
de menos 40% (-29 mil €) na rubrica trabalhos especializados, menos 14% (-6 mil €) na rubrica
eletricidade e menos 2% (-2 mil €) nas conservagdes e reparagdes;

v Em gastos com pessoal, no montante de 308 mil €, regista um desvio de menos cerca de 1.000
€

v A rubrica de gastos de depreciagdes e amortizagdes registou um desvio de menos 33 mil € (-
7%) relativamente ao previsto;

v Os gastos e perdas de financiamento registaram um desvio de menos 1.000 €, menos 4%.

Perdas e Ganhos Operacionais

As pe

rdas operacionais apresentam no |° trimestre um desvio de mais 16 mil € relativamente ao

previsto e de mais 255 mil €, mais 24%, quando comparado com igual periodo do ano anterior.

4
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Quadro 25 ~ Perdas Operacionais — comparagio com previsto e ano anterior

Perdas Operacionais % BN

2017 e T Var. 201712016
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 1.310.485 1.326.526 16.041 1.2% 1.071.865 254.662 23,8%
Acumulado 1.310.485 1.326.526 16.041 1,2% 1.071.865 254.662 23,8%
Anual  5.241.940

Os ganhos operacionais, encontram-se, no trimestre, 312 mil € abaixo do valor previsto e 193 mil €

abaixo do valor registado em igual periodo do ano anterior, ou seja, menos 4%,

Quadro 26 — Ganhos Operacionais — comparagio com previsto e ano anterior

_ Ganhos Operacionais TR

2017 Desvio2017

2016 Var. 2017/2016

Realizado/Previsto
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 1.458.941 1.147.239 -311.701 -21,4% 1.340.673 -193.434  -144%
Acumulado 1.458.941 1.147.239 -311.701  -21,4% 1.340.673 -193.434 -14,4%

Anual  5.835.763

Perdas Operacionais

Numa anilise detalhada dos desvios das perdas operacionais verifica-se que:

v Gastos de Depreciagio e Amortizacdes: apresentam no 1° trimestre de 2017 um valor
inferior ao previsto, menos 33 mil € (-7%), mas em linha com o valor registado no mesmo
periodo do ano anterior, com um aumento de 3 mil €.

Quadro 27 — Gastos com Depreciagdes e Amortizagdes — comparagio com previsto e ano anterior

Eiroy Gastos com DepreciacBes e Amortizacdes |
3 7 Desvio 2017 ST e
2017 Realizado/Previsto 2016 Var. 2017/2016
Previsto Realizado Valor % Realizado  Valor %
1° Trimestre 473.393 440.304 -33.089 -7,0% 437.239 3.066 0,7%
Acumulado 473.393 440.304 -33.089 -7,0% 437.239 3.066 0,7%

(Anual 1.893574

v Custos com pessoal: registam um aumento de 46 mil € quando comparado com o mesmo
periodo de 2016 e 73 mil € para o mesmo periodo de 2015, um aumento de 18%, justificado
exclusivamente pelo aumento do volume de emprego de 68 para 77, pelo termo dos cortes
salariais e pelo aumento dos gastos com a saide em 5 mil €. Ainda assim, a execugio dos
gastos com o pessoal encontra-se alinhada com as previsées do orgamento.

Quadro 28 — Gastos com Pessoal — comparagio com previsto e ano anterior

i Péssoa}ﬁ
S e Gl g R
2017 Realizado/Previsto 2016 Var. 2017/2016
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 309.205 308.105 -1.100  -0,4% 262.152 45.953 17,5%
Acumulado 309.205 308.105 -1.100 -0,4% 262.152 45.953 17,5%

[Anual  1236.821

g 821 %&_
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v" Fornecimentos e Servigos Externos (FSE): registaram um aumento de mais de 136 mil

euros face ao periodo homodlogo, e mais |21 mil euros face a0 mesmo periodo de 2015, um

aumento de 48%. Ainda assim, a execugdo dos Fornecimentos e servigos externos encontra-

se aquém do previsto em orgamento com um desvio de menos 16 mil €.

Quadro 29 - Fornecimentos e Servigos Externos — comparagdo com previsto e ano anterior

2017 ReaizadofPrevisto 2016
Previsto Realizado Valor % Realizado
1° Trimestre 435.296 419.125 -16171  -3,7% 283.256
Acumulado 435.296 419.125 -16.171  -3,7%  283.256
Anual  1.741.182

| EENE AR - S L s

" Fornecimentos e servicos externos

Var. 2017/2016

Valor %
135.868 48,0%
135.868 48,0%

Este desvio verificado no trimestre relativamente ao previsto explica-se essencialmente pelos desvios

verificados nas rubricas trabalhos especializados (-29 mil €), eletricidade (-6 mil €) e conservagio e

reparagio (+2 mil €). Por outro lado a influenciar negativamente os fornecimentos e servigos externos

encontram-se as rubricas combustiveis, mais 29 mil€ (+43%), seguros com mais 10 mil € (+63%) e

publicidade e propaganda com mais 9 mil€.

Os quadros seguintes apresentam de forma mais detalhada a evolugdo das principais rubricas relativas aos

Fornecimentos e Servigos Externos.

Quadro 30 — Combustiveis — comparagio com previsto e ano anterior

’_L Combustiveis) R T Wﬁ}
Desvio 2017 Fi
2017 Realizado/Previsto 2016 Var. 2017/2016
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 66.575 95.179 28.604 43,0% 79.989 15.190 19,0%
Acumulado 66.575 95.179 28.604 43,0% 79.989 15.190 19,0%
ey TE AL A R
[Bnvall 7 28308]
Quadro 3| — Outras energias e fluidos — comparagdo com previsto e ano anterior
T TR G e eutgasenengiase fluidos S
Desvio 2017 3T PR
2017 Realizado/Previsto 2016 Var. 2017/2016
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 11.700 12.244 544 4,7% 9.035 3.209 35,5%
Acumulado 11.700 12.244 544 4,7% 9.035 3.209 35,5%
Anual 46800

Quadro 32 — Trabalhos Especializados — comparagao com previsto e ano anterior

Desvio 2017

,—_.r;ﬁaTth.iE;P’ R

Var. 2017/2016

Lipad b ]

2017 Realizado/Previsto 2015
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 75.379 44.406 -30.973 -41,1% 14.730 29.676 201,5%
Acumulado 75.379 44.406 -30973  -41,1% 14.730 29.676 201,5%
Anual 301514
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Quadro 33 - Eletricidade — comparagdo com previsto e ano anterior

Eletricidade 35 T
e ~ Desvio 2017 . 24 ST '
2017 Realizado/Previsto 2016 Var. 2017/2016
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
I° Trimestre 46.425 39.974 -6.451 -13,9% 36.736 3.238 8,8%
Acumulado 46.425 39.974 -6.451  -13,9% 36.736 3.238 8,8%
‘Anual  185.700
Quadro 34 - Seguros — comparagio com previsto e ano anterior
TR L T Uk TR BeRio8, 1 4 by L _
A T Desvio 2017 NS e ————
2017 Realizado/Previsto 2016 Var. 2017/2016
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 15.241 24.765 9.524 62,5% 6.071 18.694 307,9%
Acumulado 15.241 24.765 9.524 62,5% 6.071 18.694 307,9%
Anual  60.965
Quadro 35 — Publicidade e propaganda — comparagio com previsto e ano anterior
5 Publicidade e prop:g’;ndé. T
ST e TS T Desvio' 2007 (s e
2017 Realizado/Previsto 2016 Var. 2017/2016
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 1.700 12336 10.636 625,6% 3615 8.721 241,2%
Acumulado 1.700 12.336 10.636 625,6% 3.615 8.721 241,2%
{Anual 6.800

Quanto a rubrica de combustiveis regista no trimestre um aumento de mais de |5 mil € face ao periodo
homélogo, mais 7 mil € face a0 mesmo periodo de 2015, um aumento de 19%, justificado pelo aumento
substancial do prego médio do litro de gasdleo e pelo aumento do nimero de kms percorridos. Ao
mesmo tempo a execugdo dos gastos em combustiveis encontra-se para além do previsto em orgamento
com um desvio negativo de 28 mil €.

A rubrica outras energias e fluidos regista no trimestre um aumento de mais de 3 mil € face ao periodo
homologo, apesar de menos 3 mil € face a0 mesmo periodo de 2015, um aumento de 36%, justificado
pelo inicio de consumo de aditivo (adblue) utilizado nos carros novos e pelo aumento do consumo de
fluidos nas osmoses. Ainda assim, a execugio dos consumos de outras energias e fluidos encontra-se

alinhado com as previsées do orgamento.

Os trabalhos especializados registaram um aumento de mais de 30 mil € face ao periodo homélogo,
e 28 mil euros face ao mesmo periodo de 2015, um aumento de 202%, justificado por contratagdes no
periodo ndo registadas em periodos anteriores, nomeadamente estudo verticalizagio do SGRU,
certificagao, servigos de controlo técnico e financeiro da UTMB e servigos relacionados com a certificagio
do composto. Ainda assim, a execugdo dos trabalhos especializados encontra-se aquém do previsto em

or¢amento com um desvio de menos 31 mil €, menos 41%.

Na rubrica eletricidade registou-se um aumento de mais de 3 mil € face ao periodo homélogo, apesar

de menos 7 mil € face ao mesmo periodo de 2015, um aumento de 9%, justificado essencialmente pelo
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aumento da quantidade de horas que as unidades ETAL trabalharam comparativamente com o mesmo
periodo de 2016. Ainda assim, a execugdo dos consumos de eletricidade encontra-se aquém do previsto

em or¢amento com um desvio de menos 6 mil €, menos 14%.

A rubrica seguros registou um aumento de mais de 19 mil € face ao periodo homélogo, apesar de menos
2 mil € face a0 mesmo periodo de 2015, um aumento de 308%, justificado pelo reconhecimento no
periodo dos seguros referente aos veiculos novos e relacionados com a Unidade de CDR. Ao mesmo
tempo a execugdo dos gastos com seguros encontra-se para além do previsto em orgamento com um
desvio de mais 10 mil euros.

A rubrica publicidade e propaganda registou um aumento de mais 9 mil € face ao periodo homélogo,
e mais |1 mil € face a0 mesmo periodo de 2015, um aumento de 241%, justificado por contratagdes no
periodo nio registadas em periodos precedentes, nomeadamente publicidade/noticias em jornais e novo
stand informativo da Gesamb, conforme referido no capitulo dedicado a comunicagio e educagio
ambiental. Ao mesmo tempo a execugdo dos gastos em publicidade encontra-se para além do previsto

em orgamento com um desvio de mais || mil €.

Da andlise as principais rubricas de Fornecimentos e Servigos Externos verifica-se redugio relativamente
ao previsto em orgamento para o trimestre, nos trabalhos especializados e eletricidade, por outro lado
regista-se aumentos nos combustiveis e seguros. Relativamente a0 mesmo periodo do ano anterior

regista-se um aumento significativo em todas as rubricas analisadas.

Em conservagdo e reparagdo os gastos registaram um aumento de mais de 55 mil € face ao periodo
homdlogo, e 92 mil € face ao mesmo periodo de 2015, um aumento de 64%, justificado pelos acréscimos
de manutengio exigidos pela Unidade de TMB e por aumento no periodo de reparagdes de maquinas do
aterro. Ainda assim, a execugio da rubrica de conservagio e reparagio encontra-se em linha com o

previsto em or¢gamento, com um desvio de menos 2 mil €.

Quadro 36 — Conservagio e Reparagido — comparagao com previsto e ano anterior

3 Conservagfio e Reparacto |
2017 oosiodg e Bl Var.2017/2016
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 142.036 139.961 -2.075 -1,5% 85.169 54.792 64,3%
Acumulado 142.036 139.961 -2.075 -1,5% 85.169 54.792 64,3%
Anual  seB.I44

Quanto aos outros gastos e perdas estes registam no periodo um aumento de 70 mil € face a0 mesmo
periodo de 2016 e 100 mil € face a0 mesmo periodo de 2015, um aumento de 78% justificado pelo
reconhecimento no periodo dos gastos com o novo Estatuto das Estradas da Rede Rodovidria Naciona!
(mais 24 mil €), aumento da TGR (mais 23 mil €) e compensagdo das distincias percorridas pelos
municipios (mais 25 mil €). Aqui, a execugdo vai para além das previsdes do or¢amento em 66 mil €,
justificado, entre outros, com o reconhecimento de gastos com a taxa que decorre do novo Estatuto das
Estradas da Rede Rodovidria Nacional (mais 24 mil €) e 19 mil € com corregbes relativas a periodos

anteriores.
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Quadro 37 — Outros gastos e perdas — comparagio com previsto e ano anterior

 Outros ﬁistos-e per?l‘as

2017 poDeso 20177 ¥ iove Var. 2017/2016
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 92.591 158.992 66.401 71,7% 89.217 69.775 78,2%
Acumulado 92.591 158.992 66.401 71,7% 89.217 69.775 78,2%
Anual 370363

Ganhos Operacionais
Em rendimentos reconhecidos registou-se diminui¢des com significado face ao periodo homdlogo, as

vendas e prestagdes de servigos, com menos |46 mil €, e outros rendimentos e ganhos com menos 48
mil €.

Os rendimentos com origem na rece¢io de RU apresentam no trimestre uma diminuicio de 45 mil
€ face ao periodo homologo, apesar de mais 42 mil € face a0 mesmo periodo de 2015, uma diminuigio
de 6%, justificado pela diminuigdo no débito de RU ou Equiparados, menos 52 mil € para as menos 591
toneladas rececionadas, e outros servigos, com menos 14 mil €, muito por for¢a da diminuigio do débito
aos parceiros do agrupamento, compensadas pelo aumento do débito de TGR com mais 23 mil €. Em
prestacdes de servicos a execugio encontra-se aquém do previsto em orgamento com um desvio de

menos de 47 mil €.

As vendas dos produtos da reciclagem registaram uma diminuigio de 101 mil € face ao periodo
homélogo, e menos || mil € face a0 mesmo periodo de 2015, uma diminuigio de 32%, justificado pela
descida do rendimento médio por tonelada de 189 € em 2016 para 126€ em 2017, valor que em
orgamento se previa de 169 €. Comparando com o previsto em orgamento, a execugio encontra-se

aquém do previsto com um desvio de menos 203 mil €.

Quadro 38 — Prestagio de Servigos — comparagio com previsto e ano anterior

i Recegio de RU g
2017 naeio 20T i 0TS Var. 2017/2016
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 728332 681.121 47211 -65% 725770 44648  -62%
Acumulado 728.332 681.121 47211 -6,5%  725.770 -44.648  -6,2%
[Anual 2913329

Quadro 39 — Vendas — comparagio com previsto e ano anterior

. Vewmproduosdarecidagem |
2017 L I oo Var. 20172016
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 419.237 216510 -202.727 -48,4% 317.745 -101.235 -31,9%
Acumulado 419.237 216.510 -202.727  -48,4% 317.745 -101.235 -31,9%
Anaall T eTesar]
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A rubrica de outros rendimentos e ganhos registou uma diminuigdo de 48 mil € face ao periodo
homologo, apesar de mais 5 mil e face ao mesmo periodo de 2015, uma diminuigdo de |6%, justificado
pela diminuigdo na imputagio de subsidios para investimentos. Em outros rendimentos e ganhos, a

execugio encontra-se aquém do previsto em orgamento com um desvio de menos 27 mil €.

No total os rendimentos reconhecidos antes de juros, dividendos e outros rendimentos similares,
registaram uma diminuigio de |13 mil € face ao periodo homdlogo, apesar de mais 26 mil € face ao mesmo
periodo de 2015, uma diminui¢io de 5%. Acresce que a execugio dos rendimentos reconhecidos antes
de juros, dividendos e outros rendimentos similares encontra-se aquém do previsto em orgamento com
um desvio de menos |7 mil €. Também em juros, dividendos e outros rendimentos similares se registam
uma diminuigdo face ao periodo homologo de 2016, com menos 34 mil € e menos 21 mil € que em
relagdo a 2015, justificado pelo menor débito de juros aos Municipios por demora no pagamento face a

melhoria registada nos prazos de pagamentos destes.

Quadro 40 — Outros rendimentos e Ganhos — comparagiao com previsto e ano anterior

Outros Rendimentos e Ganhos ' _J‘
LR S Diagyio 201777 [
2017 Realizado/Previsto 2016 Var. 2017/2016
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
I° Trimestre 276.609 249.608 -27.001 -9,8% 297.158 -47.550 -16,0%
Acumulado 276.609 249.608 -27.001 -9,8%  297.158 -47.550 -16,0%

Anual 1106437

Resultado de Financiamento

No total os gastos de financiamento, registaram um desvio de menos 3 mil € face ao periodo homdlogo,
e mais 37 mil € face ao mesmo periodo de 2015, um aumento de 8%. Ainda assim, a execugdo dos gastos

de financiamento encontra-se em linha com o previsto em orgamento, com um desvio de menos | mil €.

Quadro 4| — Gastos e Perdas de Financiamento — comparagiao com previsto e ano anterior

. GustosePerdasdeFinancamento |
2017 oo 20lTs . Ra016 Var. 201712016
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
I° Trimestre 39.632 38,164 1468 37%  41.648 3483 -84%
Acumulado 39.632 38.164 1468 3,7%  41.648 3483 -8,4%
Anual 158529
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Outros Elementos do Trimestre

Socios
Com referéncia a 3|1 de marco de 2017 o valor dos dividendos a distribuir aos sdcios relativamente ao

exercicio de 2016 ainda nio se encontrava contabilizado.

Co-financiamento e divida bancéria

Durante o |° trimestre a divida a banca apresenta o valor de 4.313 milhdes €. A divida financeira da
Gesamb relaciona-se com os empréstimos contratados junto do Banco Santander e BEl para o
financiamento dos investimentos em novos projetos e corresponde a menos 773 mil € que o valor em
divida em periodo homodlogo de 2016. Durante o |.° trimestre foi amortizada uma prestagio do
empréstimo junto do Santander, no montante de 125 mil €, enquanto a prestagio do empréstimo BEI

acorrera durante o 2.° trimestre.

Fornecedores

Durante o |.° trimestre a divida a fornecedores c/c era de 163 mil €, enquanto em igual periodo de 2016

assumia o montante de |35 mil €.

Estado

Relativamente ao Estado a divida é de 27 mil €, enquanto em igual periodo do ano passado era de 24 mil
€

Clientes e Outros Terceiros

A divida de clientes apresentava um valor de 782 mil € no final do 1° trimestre, enquanto em igual periodo
de 2016 era de 1.988 milhdes €.
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Relatério de Gestao do 12 trimestre de 2017

GESAMB, EIM
Anexo ao Relatério do |.° trimestre de 2017

Prazo Médio de Pagamento (PMP)

De acordo com o estabelecido na Resolu¢gio do Conselho de Ministros 34/2008, de 22 de fevereiro, o

Prazo Médio de Pagamento (PMP) da Gesamb, calculado de acordo com o indicado definido nos termos

do n.” 4 do Despacho 9870/2009, de 13 de Abril de 2009 é o que consta do quadro seguinte:

PMP
IT 2016 1T 2017
N° de dias N° de dias
S DF/4 52178501 s S DF/4 199.039,64 +
ZA 4259.042,12 T A 2.034.209,22
2T 2016
N° de dias
S DF/4 310.434,57 34
TA 3.344.940,59
3T 2016
N° de dias
S DF/4 190.170,86 18
A 1.847.245,59
4T 2016
N° de dias
S DF/4 194.887,54 18
ZA 1.884.306,27

O nimero médio de dias de pagamento (PMP) registou um aumento relativamente ao ultimo

trimestre de 2016 situando-se nos 36 dias.
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Balango
a 31-03-2017
(montantes em
euros)

GESAMB-GESTAO AMBIENTAL E DE
RESIDUOS, E.I.M.

ATIVO
Ativo ndo corrente

Ativos fixos tangiveis 16 466 868,41 17 733 394,84
Ativos intangiveis 8 562,21 12 231,31
Outros investimentos financeiros 2 311,15 1 159,36
Ativos por impostos diferidos 40 694,42 38 458,79
16 518 436,19 17 785 244,30
Ativo corrente
Inventarios 125 532,05 77 335,35
Clientes 782 316,63 1 988 427,22
Estado e outros entes publicos 135 862,66 191 086,24
Outros créditos a receber 71 082,12 1 245 354,65
Diferimentos 173 123,64 218 474,76
Caixa e depdsitos bancarios 6 961 949,72 5597 040,51
8 249 866,82 9317 718,73
Total do ativo] 24 768 303,01 27 102 963,03
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
Capital préprio
Capital subscrito 1 000 000,00 1 000 000,00
Reservas legais 772 000,00 709 923,70
QOutras reservas 4 567 165,82 4 455 347,68
Resultados transitados 157 439,29 534 442,82
Ajustamentos/ Outras variagOes no capital proprio 7 269 828,62 7 909 356,56
Resultado liquido do periodo (216 961,23) 176 049,74
Total do capital préprio| 13 549 476,50 14 785 120,50
Passivo
Passivo ndo corrente
ProvisGes 3685 194,94 3711 574,94
Financiamentos obtidos 3528 534,75 4 312 696,48
Outras dividas a pagar 2 110 358,47 2 369 499,67
9 324 088,16/ 10393 771,09
Passivo corrente
Fornecedores 162 794,50 134 973,86
Estado e outros entes publicos 26 514,59 23 796,00
Financiamentos obtidos 784 161,73 773 492,77
Outras dividas a pagar 912 173,78 978 653,48
Diferimentos 9 093,75 13 155,33
1894 738,35 1924 071,44
Total do passivo 11 218 826,51 12 317 842,53
Total do capital préprio e do passivo] 24 768 303,01| 27 102 963,03
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Demonstracao dos Fluxos de Caixa do
periodo de 2017
(montantes em euros)

GESAMB-GESTAO AMBIENTAL E DE
RESIDUOS, E.I.M.

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Recebimentos de clientes

Pagamentos a fornecedores (466 427,49) (605 650,51)
Pagamentos ao pessoal (293 297,07) (238 699,41)
Caixa gerada pelas operacoes 250 291,56 560 763,73
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento 0,00
Outros recebimentos/pagamentos 123 263,89 (758,00)
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1) 373 555,45 560 005,73
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis (31 443,52) 0,00
Investimentos Financeiros (357,36) 0,00
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis 518,00
Investimentos Financeiros 17,33 23,63
Subsidios de investimento 0,00 180 667,06
Juros e rendimentos similares 2 287,50 0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2) (28 978,05) 180 690,69
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos (125 000,00) (124 999,49)
Juros e gastos similares (2722,84) (2 971,48)
Fluxos de caixa das al;h)i_dades de financiamento (3) (127 722,84) (127 970,97)
Variacdo de caixa e seus equivalentes (1+2+3) 216 854,56 612 725,45
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 6 745 095,16 4 984 315,06
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 6 961 949,72 5 597 040,51

1010 016,12

1405 113,65
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Demonstracao dos Resultados por
Naturezas do 1.° Trimestre de 2017
(montantes em euros)

GESAMB-GESTAO AMBIENTAL E DE
RESIDUOS, E.I.M.

Vendas e servigos prestados
Fornecimentos e servigos externos
Gastos com 0 pessoal

ProvisGes (aumentos/redugGes)
Outros rendimentos

Outros gastos

Resultado antes de depreciacoes,gastos de financiamento e
impostos
Gastos/reversOes de depreciagao e de amortizacdo

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e
impostos)

Juros e gastos similares suportados
Resultado antes de impostos
Imposto sobre o rendimento do periodo

Resultado liquido do periodo

897 631,38

1043 514,93

(419 124,93)

(283 256,48)

(308 105,20)

(262 152,26)

490,00 0,00

249 608,08 297 158,39
(158 991,96) (89 217,27)
261507,37| 706 047,31
(440 304,11)| (437 238,59)
(178 796,74)] 268 808,72
(38 164,49) (41 647,77)
(216 961,23)] 227 160,95
0,00 (51 111,21)

(216 961,23)] 176 049,74
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